
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 2023/0822-001 

Objeto: Contratação de Empresa Para o Fornecimento Produção de Mate-
riais Gráficos - Reprodução, Impressão, Encadernação e Plastificação, Visando 
Atender a Demanda do Fundo Municipal de Meio Ambiente De Abaetetuba-
Pa, Senhor Rafael Thiago Silva Sereni - Portaria nº 013/2021, resolve: tor-
nar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 038/2023, supracita-
do à adjudicatárias: G W Rodrigues Comercio e Serviços Ltda, sob o CNPJ: 
18.892.100/0001-35 - vencedora dos itens: 1 - 3 - 4 - 11 - 12 - 13 - 22 - 26 
- 33 - 34 - 35 - 41 - 42 - 43, totalizando o valor de R$ 257.370,00 (duzentos 
e cinquenta e sete mil e trezentos e setenta reais); F Da S Ferreira Ltda, sob o 
CNPJ: 40.224.907/0001-59 - vencedora dos itens: 2 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 14 - 
15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 23 - 24 - 25 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 36 
- 37 - 38 - 39 - 40, totalizando o valor de R$ 523.788,84 (quinhentos e vinte e 
três mil, setecentos e oitenta e oito reais e oitenta e quatro centavos); Grafica 
Impressus Ltda, sob o CNPJ: 13.913.414/0001-53 - vencedora do item: 5, 
totalizando o valor de R$ 45.800,00 (quarenta e cinco mil e oitocentos reais). 
Ordenador de Despesas: Rafael Thiago Silva Sereni - Secretário Munici-
pal de Meio Ambiente/ Gestor FMMA - Portaria Nº 013/2021.
*Esta publicação deixou de circular na Edição do dia 03/01/2024, por 
Problemas Técnicos.

Protocolo: 1028700

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
DECRETO Nº 269/2023-GAB/PMA

O Exmº Sr. Odimar Wanderley Salomão, Prefeito Municipal de Afuá - PA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 86 inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município de Afuá,
DECRETA:
Art.1º) Fica demitido FABRICIO GONÇALVES PINHEIRO, do cargo efetivo 
de Professor de Língua Portuguesa, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 31 de dezembro de 2023.
Art.2º) Registre-se que a referida pena de DEMISSÃO, resultou da apuração 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 013/2023, em que a comissão pro-
cessante comprovou a infração por parte do servidor indiciado, que ensejou 
sua punição como medida de demissão, ato administrativo maior da Admi-
nistração Pública, com base nos incisos V e VI do art. 135 e incisos V e VI do 
art.150, da Lei nº 076/91 - lei Municipal do Servidor Público.
Art.3º) Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4º) Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Afuá - PA, 29 de dezembro de 2023.
ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO - Prefeito Municipal de Afuá

DECRETO Nº 270/2023-GAB/PMA
O Exmº Sr. Odimar Wanderley Salomão, Prefeito Municipal de Afuá - PA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 86 inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município de Afuá,
DECRETA:
Art.1º) Fica demitido ELTON PINHEIRO JARDIM, do cargo efetivo de Pro-
fessor de Matemática, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 31 de dezembro de 2023.
Art.2º) Registre-se que a referida pena de DEMISSÃO, resultou da apuração 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 014/2023, em que a comissão pro-
cessante comprovou a infração por parte do servidor indiciado, que ensejou 
sua punição como medida de demissão, ato administrativo maior da Admi-
nistração Pública, com base nos incisos V e VI do art. 135 e incisos V e VI do 
art.150, da Lei nº 076/91 - lei Municipal do Servidor Público.
Art.3º) Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4º) Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Afuá - PA, 29 de dezembro de 2023.
ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO - Prefeito Municipal de Afuá

DECRETO Nº 271/2023-GAB/PMA
O Exmº Sr. Odimar Wanderley Salomão, Prefeito Municipal de Afuá - PA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 86 inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município de Afuá,
DECRETA:
Art.1º) Fica demitido ANDERSON GOMES DA COSTA, do cargo efetivo de Pro-
fessor de Ciências, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a partir 
de 31 de dezembro de 2023.
Art.2º) Registre-se que a referida pena de DEMISSÃO, resultou da apuração 

de Processo Administrativo Disciplinar nº 015/2023, em que a comissão pro-
cessante comprovou a infração por parte do servidor indiciado, que ensejou 
sua punição como medida de demissão, ato administrativo maior da Admi-
nistração Pública, com base nos incisos V e VI do art. 135 e incisos V e VI do 
art.150, da Lei nº 076/91 - lei Municipal do Servidor Público.
Art.3º) Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4º) Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Afuá - PA, 29 de dezembro de 2023.
ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO - Prefeito Municipal de Afuá

Protocolo: 1028702

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO 

Origem: Processo Administrativo n° 255/2023 / processo licitatório to-
mada de preços n° 2005/2023. Contrato n° 001/2024. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Barcarena. Contratado: União Comércio e Empreendimento 
Ltda, Cnpj: 06.325.055/0001-58. Objeto: execução de piso em concreto para 
construção de trinta baias de ônibus, localizadas nas rodovias PA-481, PA-151 
e da Integração; e nos bairros de Barcarena Sede e de Vila dos Cabanos. Fun-
damento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 270 dias. Valor: R$ 2.010.868,83. 
Dotação orçamentária/fonte de recurso: 02 - PMB; 0221 - SEMDUR; 15 451 
0059 1.068.000; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15000000. Assinatura: 
03/01/2024.

Protocolo: 1028704

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONITO

.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Bonito publica retificação referente ao Aviso de 
LICITAÇÃO do Pregão eletrônico 26/2023, circulada no D.O.U. Pág. 302, quar-
ta-feira, 20 de dezembro de 2023; D.O.E. Pág. 124, quarta-feira, 20 de de-
zembro de 2023; Amazônia Pág. 4, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023, 
cujo objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BONITO.
ONDE SE LÊ: A abertura da sessão pública será em 04 de janeiro de 2023 
por meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 
980431, às 09:00hs.
LEIA-SE: A abertura da sessão pública será em 04 de janeiro de 2024 por 
meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 
980431, às 09:00hs. MICHEL ASSAD-Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Bonito publica retificação referente ao Aviso de 
LICITAÇÃO do Pregão eletrônico 27/2023, circulada no D.O.U. Pág. 302, quar-
ta-feira, 20 de dezembro de 2023; D.O.E. Pág. 124, quarta-feira, 20 de de-
zembro de 2023; Amazônia Pág. 4, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023, 
cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, OBJETIVANTO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE 
BONITO/PA.
ONDE SE LÊ: A abertura da sessão pública será em 05 de janeiro de 2023 
por meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 
980431, às 09:00hs.
LEIA-SE: A abertura da sessão pública será em 05 de janeiro de 2024 por 
meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 
980431, às 09:00hs. MICHEL ASSAD-Prefeito Municipal.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Bonito publica retificação referente ao Aviso de LI-
CITAÇÃO do Pregão eletrônico 28/2023, circulada no D.O.U. Pág. 302, quarta-
feira, 20 de dezembro de 2023; D.O.E. Pág. 124, quarta-feira, 20 de dezem-
bro de 2023; Amazônia Pág. 4, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023, cujo 
objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEÍCULOS PESADOS, OBJETIVANTO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MU-
NICIPAIS DE BONITO/PA.
ONDE SE LÊ: A abertura da sessão pública será em 05 de janeiro de 2023 
por meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 
980431, às 14:00hs.
LEIA-SE: A abertura da sessão pública será em 05 de janeiro de 2024 por 
meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 
980431, às 14:00hs. MICHEL ASSAD-Prefeito Municipal

Protocolo: 1028705


